
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 DEL 07/05/2014

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI DUE INCONTRI SEMINARIALI SU TEMATICHE 
TECNICO LEGALI  (CLOUD E RFID) - AFFIDAMENTO SERVIZIO A INFOROMATICA 
SRL E PRONOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamate:

• le Delibere del Consiglio Camerale n. 11 del 01/12/2012  e n.26   del  21/12/2013 di 
approvazione rispettivamente del bilancio 2013 e 2014, rispetto ai quali l'iniziativa in 
oggetto presenta elementi di coerenza in quanto ricadente  fra gli interventi tesi a 
diffondere la cultura dell'innovazione nell'ambito degli interventi della Commissione 
europea per la crescita e la competitività;

Considerato  

• il crescente interesse da parte delle imprese del territorio rispetto alle nuove 
tecnologie e-business, con particolare riferimento al “cloud computing” ed ai sistemi 
Rfid e alle loro potenzialità di utilizzo nell'ambito della logistica aziendale

• che gli argomenti in questione necessitano di una trattazione non solo tecnica ma 
anche e soprattutto finalizzata ad un approfondimento degli aspetti e delle 
implicazioni di natura giuridica, con specifico riferimento ai temi della sicurezza e 
della privacy

• che il programma richiesto alla Società Inforomatica S.r.l. (Bologna), relativo alla 
realizzazione, presso la Camera di Commercio, delle due giornate seminariali 
“Baciati dalla nuvola: sistemi cloud, ottimizzazione delle risorse IT, sicurezza e 
trattamento dei dati” e “L'Rfid ci salverà: etichette intelligenti, applicazioni, 



potenzialità tecniche e aspetti legali”  risulta essere di particolare interesse anche 
nell'ottica degli obiettivi del programma annuale della Camera di Commercio di 
Lucca per quanto riguarda gli obiettivi legati all'Agenda Digitale, agli strumenti offerti 
dall' ”economia del web” ed alle tecnologie informatiche

• il carattere di alta professionalità che distingue la Società Inforomatica S.r.l. , la 
quale organizza, con la specifica sezione “Filodiritto eventi”, eventi di informazione 
giuridica avvalendosi della competenza e della serietà professionale del direttore e 
coordinatore scientifico, Avvocato Antonio Zama, nonché di docenti altamente 
titolati per le materie di competenza,

Preso atto

• che il compenso richiesto da Inforomatica S.r.l per la realizzazione delle due 
giornate di lavoro  - previste per l'11 giugno e il 9 luglio prossimi – ammonta 
complessivamente a €  2.318,00 (Iva compresa)

Visto

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia

Richiamata:

• la Circolare ministeriale al protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art.8, comma 3 del DL 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale

Ritenuto:

• di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e 
ssmm, il responsabile dell'Ufficio Politiche Comunitarie/Eurosportello, Giuseppe 
Acquaviva

Richiamato

• il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in 
attuazione della suddetta normativa



Visti:

• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le 
loro successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida 
sulla tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso 
degli uffici

 Verificato:

• che sul  Mercato  elettronico della  Pubblica  Amministrazione (M.E.P.A.)  non è 
presente il meta prodotto per l'acquisizione di servizi di organizzazione di seminari 
inerenti gli aspetti tecnico-legali relativi alle nuove tecnologie informatiche;

Accertata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;
 

DETERMINA

1. - di procedere all'organizzazione del ciclo di incontri seminariali dal titolo 
“Nuove tecnologie e-business....non solo Internet: ciclo di incontri su cloud e Rfid, profili 
tecnici e legali” ;

2. - di affidare il   relativo  servizi allla Società Inforomatica Srl di Bologna, per un 
importo di € 2.318,00 IVA compresa;

       3. - di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e 
ssmm, il responsabile dell'Ufficio Politiche Comunitarie/Eurosportello, Giuseppe 
Acquaviva:

       4.  -   di  prenotare   l'importo  sopra  indicato   sul  budget  direzionale  di  propria 
competenza per l'esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  DUE 
INCONTRI  SEMINARIALI  SU 
TEMATICHE  TECNICO LEGALI 
(CLOUD  E  RFID)  - 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  A 
INFOROM

D002 330041 Organizzazione  e 
partecipazione ad eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

D4010202 2318

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


